(1) Psalm. 17. (1) Psalm. 30. (2) Psalm. 2. (3) Psalm. 70
(4) Psalm. 55. (5) Psalm. 54. (6) Psalm. 34.

populo. ¶⁽⁷⁾ Dominus dissipavit. viii. Labia dolosa in corde, et corde locuti sunt mala. ¶⁽⁸⁾ Salva me, Domine. viiiii. Disperge illos in virtute tua, et destrue eos, protector meus, Domine. ¶⁽⁹⁾ Eripe me de inimicis.

Ad lect. R¹ i. Dum congregarentur inimici mei simul adversum me, ut acciperent animam meam, consiliati sunt: ego vero in te speravi, Domine. * ¶⁽¹⁰⁾ In te speravi, Domine, non confundar in aeternum; in tua iustitia libera me, et eripe me: ego. R¹ ii. Prae omnibus inimicis meis factus obprobrium: qui videbant me, foras fugiebant a me: Domine, non confundar; quoniam invocavi te. ¶⁽¹¹⁾ In eo dum convenienter simul adversum me, ut acciperent animam meam, consiliati sunt; ego vero in te speravi: Domine, non confundar.

In quinquag. Doceam iniquos vias tuas, Domine, et impii ad te convertentur. 15

Oratio. Respice, Domine, quaesumus, super hanc familiam tuam: pro qua Dominus noster Ihesus Christus non dubitavit manibus tradi nocentium, et crucis subire tormentum. Per. Qui cum (*sic*). 20

In Laud. Cogitaverunt adversum me; non me derelinquas, nequando exalentur. *Cap.* Custodi me, Domine, de manu peccatoris; et a viro iniquo libera me. *psalm.* *direct.* Deus in adiutorium. *mat.* Ne derelinquas me. ¶⁽¹²⁾ Domine, ne in ira. 25

MANE. Psalmell. *de (Job.).* Nonne cognoscit. ¶⁽¹³⁾ Domine, Deus meus.

AD MISSAM. Psalmell. Auditu auris. ¶⁽¹⁴⁾ Unum locutus sum. *Cant.* De profundis.

AD VESPERAS. Luc. Dominus inluminatio. ¶⁽¹⁵⁾ Dominus protector. R¹ Desiderium meum. ¶⁽¹⁶⁾ Deus, in adiutorium. 30

9. me: *om.* M. — 17. Domine, quaesumus: quae. Domine. Z. — 26. (*Job.*): corr. ex *Genes.* — MANE: M. add.: « *Lect. libri Job.* Addidit quoque *Job.* R¹ Nonne, etc. *Lecl. libri Tobiac.* Tunc vocavit ad se Tobias. *Orat. require primo d'e letaniarum* ». — 28. AD MISSAM: M. suis locis add.: « *Lect. libri Job.* Respondens autem *Job* de turbine dixit. R¹ Auditu, etc. *Lecl. libri Tobiac.* Postquam gavisi sunt. *Cant.* De profundis. (*Evang.*) sec. *Malh.* Cum consumasset Dominus Ihesus sermones hos ». — 31. R¹: R¹ in choro primicerii subdiac. M.

(7) Ex *psalm.* 32.

(8) *Psalm.* 11.

(9) *Psalm.* 58.

Ant. Deus, ne elonges a me; Deus meus, in auxilium meum respice. *¶* (1) Deus, in te speravi.

Oratio. Concede credentibus, misericors Deus, salvum nobis de Christi passione remedium: ut humanae fragilitatis praeteritae culpae laqueos, et aeternae suffragio pietatis, absolvat. Per eum.

FERIA V. DE AUTHENTICA.

AD MATUT. R^g post. *hymn.* Iniqui persecuti sunt gratis; libera me, Domine, Deus meus. ¶ Feci iudicium et iustitiam: non tradas me, Domine, nocentibus meis: libera me. *Ant.* Exter factus sum fratribus meis: et hospes filius matris meae. ¶ (1) Salva me, Deus. II. Muta efficiantur labia dolosa quae loquuntur adversum iustum iniquitatem. ¶ (2) In te, Domine, speravi. * III. Posuerunt adversum me mala pro bonis; et odium pro dilectione mea. ¶ (3) Deus, laudem meam. IIII. Qui edebat panes meos ad ampliavit adversum me supplationem. ¶ (4) Beatus qui intelligit. V. Non tradas me, Domine, nocentibus meis. ¶ (5) Feci iuditium. VI. Verba oris eius iniquitas et dolus: noluit intellegere, ut bene ageret. ¶ (6) Dixit iniustus. VII. Eripe a framea animam meam, et de manu canis unicam meam. ¶ (7) Deus, Deus meus, respice. VIII. Circumdederunt me canes multi; consilium malignantium obsedit me. ¶ (8) Salva me ex ore leonis. VIII. Considerat peccator iustum, et quaerit occidere eum. ¶ (9) Noli aemulari. X. Ecce ascendimus Yerosolimam: complebuntur omnia, quae scripta sunt de filio hominis. ¶ (10) Deus, in adiutorium.

Ad Ict. R^g In monte oliveti oravit Ihesus, et dixit: Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste: spiritus quidem promptus, caro autem infirma: fiat voluntas tua. ¶ Pater,

3-4. credentibus.... nobis de: credentibus nobis.... de. T. — 5. praeteritae: et praeteritae. T. V. — et aeternae: *om.* et. T. U. V. Z. M. — 6. absolvat: absolvias. M. — 11. filius: filii. V. Z. M. — 28. R^g: R^g *subdiacon.* M.

(1) Psalm. 70. (1) Psalm. 68. (2) Psalm. 30. (3) Psalm. 108.
 (4) Psalm. 40. (5) Ex psalm. 118. (6) Psalm. 35. (7) Psalm. 21
 usque ad ¶ *Salva me ex ore.* (8) Reliq. psalm. 21. (9) Psalm. 36.
 (10) Psalm. 69.

si non potest hic calix transire, nisi bibam illum: fiat voluntas. R^g II. Haec dicit Dominus: Me tradet impius summis principibus sacerdotum, et senioribus populi. Petrus autem sequebatur a longe: ut videret finem. ¶ Ingressus Petrus in atrium principis sacerdotum, sedens expectabat: 5 ut videret.

In quinquag. Si voluisses sacrificium, dedissem utique: holocaustis non delectaberis.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui vitam humani generis, pro nobis Filio tuo moriente, salvasti; praesta, 10 quae sumus: ut hac populi tui devotione fructus proveniat gaudiorum. Per.

In Land. Libera me, Domine; pone me iuxta te; cuiusvis manus pugnet contra me. *Cap.* Eripe me, Domine, ab homine malo, et a viro iniquo libera me. *Psalm. direct.* (11) 15 Eripe me, Domine, ab homine. *mat.* Eripe me, Domine, ab homine malo; eripe me, Domine. ¶ A viro iniquo libera me, Domine.

f. 141'. [MANE]. *Psalmell. ad lect.* ¶ Assurgentes testes iniqui quae ignorabam, interrogabant me: retribuebant mihi mala 20 pro bonis. ¶ Ego autem dum mihi molesti essent inducebam me cilicum, et humiliabam in ieunio animam meam: retribuebant. *Cont.* Qui edebat panes meos, ad ampliavit adversum me supplantationem.

11. hac: in hac. T. U. V. W. M.: in populi. Z. — 19. [MANE]: M. add. rubr., ut in Beroldo: « *In coena Domini, hora ter tia pulsentur tintinnabula. Tunc descendat dñs Archiepiscopus ad canendam Tertiam. Finita autem Tertia, Archiepiscopus post allare dicat: Dnus vobiscum. Et minor diaconus ascendat pulpitum rubea alba indutus, legat lectionem Danielis prophetae, in maiori tono evangeliorum: Erat vir habitans in Babylone. Seq. psalmel. pueri Assurgentess.... animam meam (ut supra). Item aliis diaconus rubea alba indutus, legat lectionem libri Sapientiae, in maiori tono evangeliorum: Dixerunt impii. Cantus pueri. Qui edebat, etc. Item alter diaconus rubea alba indutus, legat Evangelium secundum Matheum: Tunc unus de duodecim. Oratio. Concede nobis, o. Deus: ut sicut in passione sua D. n. I. C. diversa utrisque intulit stipendia meritorum, ita, ablato a nobis vetustatis errore, resurrectionis eius gratiam consequamur. Per eundem. Completo autem officio, etc. (reliqua habes in Vol. I horum Monumentorum, pag. 104 et seq., usque ad paginam 108 inclusive) ».*

(11) Psalm. 139.

AD VESPERUM. *Luc.* Quoniam tu inluminas. ¶ Quoniam in te. *Hymnus.*

Hymnum dicamus Domino: laudes Deo cum cantico: qui nos crucis patibulo: suo redemit sanguine.

5 Die decursa ad vesperum: qua Christus morti traditur: ad coenam venit impius: qui erat Christi proditor.

Iesus futura nunciat: coenantibus discipulis: Unus ex discubentibus: ipse me traditurus est.

Iudas mercator pessimus: osculo petit Dominum: ille
10 ut agnus innocens: non negat Iudae osculum.

Denariorum numero: Christus Iudeis traditur: innocens et innoxius: quem Iudas tradit impius.

Praeses Pilatus proclamat: Nullam culpam invenio: ablutis aqua manibus: Christum Iudeis tradidit.

15 Fallaces Iudei impii: latronem petunt vivere: Christum accusant graviter: Crucifigatur, reus est.

Barabas dimittitur: qui reus mortis fuerat: Vita mundi suspenditur: per quem resurgunt mortui.

Gloria tibi, Domine.

20 R^g diacon. Omnes vos scandalum patiemini in me hac nocte, dicit Dominus; scriptum est enim: Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis. ¶ Sic una hora non potuistis vigilare, qui exortabamini mori tecum? vel Iudam videte, quomodo non dormit, sed * festinat tradere me

25 Iudeis. Surgite, eamus; appropinquavit enim hora, sicut scriptum est: Percutiam.

AD MISSAM. *Psalmell.* Vigilate et orate, ne intretis in temptationem, quia Filius hominis tradetur: in manus peccatorum. ¶ Surgite, eamus; ecce appropinquavit, qui me traditurus est: in manus. *Cantus.* Tamquam ad latronem venistis cum gladiis comprehendere me: cottidie apud vos eram in templo docens, et non me tenuistis, et ecce tra-

§. qua: quia. U. — 8. ipse: hic. T. — 12. tradit: tradidit. T. 2 ma:

U. Z. M. — 18. quem: corr. ex quaem. — 27. AD MISSAM: M. suis locis add. initia lect.: « *Lectione Ionae proph.* Factum est verbum Domini super Ionam. *pueri psal.* Vigilate.... *Epist. ad Cor. 1.* Convenientibus vobis in unum iam non est dominicam coenam manducare. *Cant. lectoris.* Tanquam.... *Evang. sec. Mathaeum.* Prima die azimorum ».

ditis: ad crucigendum. ¶ Adhuc eo loquente, ecce turba; et qui vocabatur Iudas venit, et appropinquavit ad Ihesum, ut eum oscularetur. Ihesus autem dixit ei: Iuda, osculo Filium hominis tradis? ad crucifigendum. *Ant. post Evang.* Coenae tuae mirabili hodie Filius Dei sotium me accipis: 5 non enim inimicis tuis hoc mysterium dicam: non tibi dabo osculum sicuti et Iudas; sed sicut latro confitendo te: Memento mei, Domine, in regno tuo. *Offert.* Contumelias et terrores passus sum ab eis, qui erant pacifici mei, et custodientes latus meum, dicentes: Decipiamus eum, et 10 praevaleamus ei; sed tu, Domine, tecum esto sicut pugnator fortis: cadant in obprobrium sempiternum; et videam vindictam in eis, quia tibi revelavi causam meam. *Confr.* Hoc Corpus quod pro vobis tradetur: Hic Calix novi testamenti est in meo sanguine, dicit Dominus: hoc 15 facite quotiescumque sumentes in meam commemorationem. *Transit.* Tristis est anima mea usque ad mortem; sustinete hic et vigilate tecum: nunc videbitis turbam, quae me circumdat, et vos fugam capietis; et ego vadam immolari pro vobis. 20

Ant. (1) Illi patrifamilias euntes dicite: Magister dicit,
f. 142'. Apud te * facio pascha cum discipulis meis. ¶ (2) Deus, in adiutorium.

Oratio. Praesta, quaesumus, omnipotens Deus; sic nos ab epulis abstinere carnalibus, ut a vitiis irruentibus pariter 25 iejunemus. Per.

Al. or. Exaudi, Domine, preces supplicum tuorum, pro quibus Filium tuum Dominum nostrum hominem esse voluisti, ut invisibilis a visibilibus videretur; et praesta: ut hoc omnibus nobis ad veniam salutis proficiat. Per eum. 30

Alia. Parce nobis, omnipotens Deus: ne nos, sicut memoremur, affligas; sed ad bonum potius tua pietate convertas. Per.

7. Iudas: Iudee. M. — 8. Contumelias: Contumeliam. T. U. —

16. sumentes: sumetis. T. 2 ma: U. V. Z. M. — 27. M. ponit hanc orationem ultimio loco. — 29. ut invisibilis: corr. ev et, cum U. V. Z. W. M.

(1) Hac ant. resumuntur Vesp. (2) Psalm. 69.

Al. or. Disrumpe, quae sumus, Domine, nostrorum vincula peccatorum; et ne dominantur nobis, potenti pietate succurre. Per.

FERIA VI. DE AUTHENTICA.

5 AD MATUT. R^g *post hymn.* Dirige me, Domine, in veritate tua, et doce me: quia tu es Deus salutaris meus, et te sustinui tota die. ¶ Ad te, Domine, levavi animam meam; Deus meus, in te confido, non erubescam: quia tu es.

[In I. Turma]. *Ant.* I. Traditus sum, et non egrediebar. ¶ ⁽¹⁾ Domine, Deus salutis. II. Exter factus sum. ¶ ⁽²⁾ Salva me, Deus. III. Considerabam a dextris, et videbam, et non erat qui cognosceret me. ¶ ⁽³⁾ Voce mea ad Dominum clamavi: voce. IIII. Dixerunt impii: Opprimamus virum iustum, quoniam contrarius est operibus nostris. ¶ ⁽⁴⁾ Veniat mors. V. Adversum me omnia consilia eorum in malum. ¶ ⁽⁵⁾ Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit. VI. Ecce dico vobis: Amodo non bibam de hoc genimine vitis, donec illud bibam novum in regno patris mei, dicit Dominus. ¶ ⁽⁶⁾ Vineam de Egypto. VII. Insurerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi. ¶ ⁽⁷⁾ Dominus inluminatio mea et salus. VIII. Tibi dico, Petre: Priusquam gallus cantet, ter me negabis. ¶ ⁽⁸⁾ Domine, probasti me. VIII. ♀ Os peccatoris, et os dolosi apertum est super me. ¶ ⁽⁹⁾ Deus, laudem. X. *dubla.* Symon dormis? non potuisti una hora vigilare mecum? ¶ Vel Iudam videte, quomodo non dormit, sed festinat tradere me Iudeis. ¶ ⁽¹⁰⁾ Nisi Dominus aedificaverit. XI. Ne perdas cum impiis animam meam, Domine. ¶ ⁽¹¹⁾ Iudica me, Domine, quoniam ego in innocentia. *Ad lect.* R^g Vadis propitiator ad immolandum pro omnibus; non tibi occurrit Petrus, qui dicebat: Pro te moriar; reliquit te Thomas, qui

3. M. add. rubr. ut in Beroldo, ed. Magistretti, pag. 104, l. 26 « *et sic Vesperum compleatur*, etc. » usque ad l. 17 pag. seq. — 8. quia tu es: et te sustinui. U. V. Z. M. — 13. vox: corr. ex vox. — 25. potuisti: potuistis. U. — 29. n^o *subdiac.* M.

(1) Psalm. 87. (2) Psalm. 68. (3) Psalm. 141. (4) Ex psalm. 54. (5) Psalm. 55. (6) Ex psalm. 79. (7) Psalm. 26. (8) Psalm. 138. (9) Psalm. 108. (10) Psalm. 126. (11) Psalm. 25.

clamabat dicens: Omnes cum eo moriamur; et nullus de illis, sed tu solus duceris, qui immaculatam me conservasti, Filius et Deus meus. ¶ Venite et videte Deum et hominem pendentem in cruce: et nullus. R) II. Vinea electa, ego te plantavi, dicit Dominus; quomodo conversa es in amaritudine: ut me crucifigeres, et Baraban dimitteres? ¶ Popule meus, quid tibi feci, aut quid molestus fui? ut me.

In II Turma. (Ant. 1.). Vigilate et orate, dicit Dominus, ut non intretis in temptatione. ¶ (1) Deus misereatur. II. Assurgentes testes iniqui, quae ignorabam, interrogabant me. ¶ (2) Iudica, Domine, nocentes. III. Pater, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua. ¶ (3) Ut faciam voluntatem. III. Dissoluti sunt, nec compuncti sunt: temptaverunt me, et deriserunt me. ¶ (4) Anima autem mea exultabit. V. Dormite iam, et requiescite; ecce venit Iudas, qui me traditurus est. ¶ (5) Deus noster refugium. VI. Circumdederunt me vituli multi; tauri pingues obsederunt me. ¶ (6) Deus, Deus meus, respice. VII. Ancilla dixit Petro: Vere tu ex illis es, nam et loqua tua manifestum te facit. ¶ (7) Deus, Deus meus, in te speravi. 20
f. 143'. *Ad lect.* R) Circumdederunt me viri mendaces; sine causa flagellis ceciderunt me: sed tu, Domine, defensor, iudica causam meam. ¶ Quoniam tribulatio proxima est, quoniam non est qui adiuvet: sed tu. R) II. Omnes amici mei dereliquerunt me, et praevaluerunt insidiantes mihi; tradidit 25 me quem diliegbam, et terribilibus oculis * plaga crudeli percutiens: aceto potabant me. ¶ Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in scandalum; quia dederunt in escam meam fel: aceto.

In quinquag. Libera me de sanguinibus, Deus, Deus 30 salutis meae.

3. videte: corr. ex. — 5. dicit Dominus: om. M. — 7. tibi feci: feci tibi. T. U. V. Z. M. — fui?: fui? responde mihi: ut. V. — 10-11. iniqui, quae ignorabam, interrogabant me: iniqui, et mentita est iniquitas sibi. T.; iniqui, et mentita est, quem ignorabam interrogabant me. U.; iniqui, quem ignorabam me. M. — 20. facit: fecit. T. — Deus: in *Psalterio*: Domine. — 21. R): R) diac. M. — 24. R) II: R) presb. M. — 26. crudeli: r. ma. crudelis, sed abr. s. fin.; cudelis. U. Z. M.

(1) Psalm. 66. (2) Psalm. 34 usq. ad ¶ *Anima autem mea.*

(3) Ex psalmo 39. (4) Reliq. psalm. 34. (5) Psalm. 45.

(6) Psalm. 21. (7) Psalm. 7.

Oratio. Deus, a quo Iudas proditor reatus sui poenam suscepit, et latro confessionis suae praemium sumpsit, concede nobis piae petitionis effectum: ut misericordiae tuae veniam consequamur. Per.

- 5 *In Laud.* Cottidie apud vos eram in templo docens, et non me tenuistis: et modo flagellatum ducitis ad crucifigendum. *Cap.* Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in scandalum. *Psalm. dir.* (8) Deus, laudem meam. *Hymn.* Hymnum dicamus Domino. *mat.*
 10 Deus Deus meus, ad te de luce vigilo, Deus Deus meus.
 ¶ Sitivit in te anima mea.

MANE. *Lectio Esiae prophetae.* Haec dicit Dominus Deus: Si quis captivum duxerit gigantem. *Psalmell.* Foderunt manus meas et pedes meos; dinumeraverunt omnia ossa mea. ¶ i. Ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me: diviserunt sibi vestimenta mea; et super vestem meam misserunt sortem. ¶ ii. Tu autem, Domine, ne elonge facias misericordias tuas a me; ad defensionem meam inspice. ¶ iii. Eripe a framea animam meam, et de manu canis unicam meam. ¶ iv. Salva me, Domine, de ore leonis, et a cornibus unicorniorum humilitatem meam. ¶ v. Narrabo nomen tuum fratribus meis: in medio ecclesiae laudabo te. ¶ vi. Qui timetis Dominum, laudate eum: universum semen Iacob, glorificate eum.

- 25 *Lect. Esiae prophetae.* Haec dicit Dominus Deus: Ecce levo ♀ ad populum manum. *Tunc presbyter aut diaconus*

i. M. *loco hn. orat. ponit seq.*: «Deus, a quo et Iudas reatus sui poenam, et confessionis suae latro praemium sumpsit, concede nobis tuae propitiationis effectum: ut sicut in passione sua I. C. D. noster diversa utrisque intulit stipendia meritorum, ita a nobis, ablato vetustatis errore, resurrectionis suae gratiam largiatur. Qui tecum ». — 9. *Hymn. etc.*: M. *ponit hymn. post Grad.* Deus, Deus, etc. — 12. MANE etc.: M. add. rubr.: «*In die sancto parasceve, post cantatam Tertiam, presbyter vadit post altare, et dicit:* Dominus vobiscum. *Et minor diaconus induitus rubea alba ascendit pulpitum, et dicit:* Lectio Esiae prophetae, *in maiori tono evangeliorum:* Haec dicit Dominus. Si quis captivum duxerit gigantem, etc. » et ponit integrum lect. ex cap. Es. 49, iuxta vers. LXX, ut in Miss. Ambr. novissime ed. — 13. *Psalmell.*: *Psalmell. (Lectoris) summi terminarii.* M. — 17. ne elonge: ne longe. V. — 18. misericordias tuas: misericordiam tuam. M. — 21. unicorniorum: unicornium. U. — 24-26. M. add.: «*Orat.* Deus, qui pro nobis Filium tuum crucis patibulum su-

(8) Psalm. 108.

cantet istud cant. Tenebrae factae sunt super universam terram, dum crucifixerunt Ihesum Iudei. Et circa horam nonam exclamavit Ihesus voce magna: Deus Deus, quid me dereliquisti. Tunc unus ex militibus lancea latus eius perforavit: Et inclinato capite, emisit spiritum. ¶ Ecce terrae motus factus est magnus, nam velum templi scissum est, et omnis terra tremuit: Et inclinato capite, emisit spiritum.

Hoc cantato, diaconus legat ita Evangelium. Dicat: Dominus vobiscum. R) Et cum spiritu tuo. Passio Domini nostri Ihesu Christi secundum Matheum. R) Gloria tibi Domine. Et non dicat in caput Evangelii: In illo tempore. Mane facto. Et scito quia post lectum istud Evangelium non dicitur: Dominus vobiscum, nec, Deus in adiutorium meum, usque ad horam diei Sabbati, qua diaconus cereum benedicit, quia ille in primis dicit: Dominus vobiscum, postea sequitur benedictio cerei. Sed hoc evangelio lecto, dicat presbyter:

bire voluisti, ut inimici a nobis expelleres potestatem, concede nobis famulis tuis, ut resurrectionis eius gratiam consequamur. Per. *Tunc alter diar. rubea alba indulus legit Lect. Esaye prophetae, in maiori tono evangeliorum»* (Damus integrum textum huius lect. apocryphae, nunc a codd. Ambr. expunctae, qualis habetur in M.). « Haec dicit Dnus Deus: Ecce levo ad populum manum meam, et auferam iudicium manuum mearum, quia dum extenderint ad me manus suas non exaudiam eos; quia manus eorum sanguine plenae sunt. Clamore magno insurrexerunt super me, et velut leo in sylva dederunt super me voces suas: virum dolorum et scientem infirmitatem, et quasi absconditum vultum me habuerunt, dicentes: Nec reputabimus eum: Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, traditus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostrae super eum, et livore eius sanati sumus: Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit: Et Dnus posuit eum iniquitates omnium nostrorum: Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum. Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tendente obmutescet, et non aperiet os suum. De angustia et de iudicio sublatus est, post haec induam caelum nubibus et tenebris, et lapides movebuntur de loco suo: Et conteram portas aeras, et vectes ferreos confringam. Et convertam faciem meam ad gentes, et extendam manum meam et liberabo eos, et eripiam de manibus malorum. Dicit Dnus omnipotens. *Sequitur canticum episcopale aut sacerdotale sive diaconile.* Tenebrae factae sunt, etc. », ut in cod. nostro R.

12. Mane facto: M. add. rubr.: « Sed quando legitur: Emisit spiritum, statim cicendelarius, etc., ut in Beroldo, ed. Magistr. p. 106, ll. 5-19.

Benedictus Dominus, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. (R) Amen.

Oratio. Deus, qui pro redemptione nostra acceperisti sanguinem Christi, solve opera diaboli, et omnes laqueos disrumpere peccati: ut creaturam regenerationis nulla polluant contagia vetustatis. Per eundem.

Tunc subiungit presbyter: Benedic et exaudi nos Deus. (R) Amen. ¶ Procedamus cum pace. (R) In nomine Christi. Benedicamus (Domino. R) Deo gratias).

10 Tunc pergunt in secretarium, et inveniunt crucem compositam; et dicat sacerdos: Benedic Dominus, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. R) Amen.

15 *Oratio.* Immensa pietas Dei, qui latronem ad confessionem eadem die de cruce in † paradisum transtulisti; transfer a nobis iniquitates nostras, et haeredes nos caelestium bonorum esse concede: Qui tecum.

20 *Allia orat.* Deus, qui unigeniti Domini nostri Ihesu Christi pretioso sanguine humanum genus redimere dignatus es, concede propitius: ut qui ad adorandam crucem adveniunt, a peccatorum suorum nexibus liberentur. Per eundem.

Ant. quando adorant crucem, et portant. i. Crucem tuam adoramus, Domine, et sanctam resurrectionem tuam glorificamus. ii. Adoramus crucem tuam et signum de cruce tua, et qui crucifixus est virtutem. ¶ (1) Beati immaculati.

9. (Dom. R) Deo gr.): suppl. in hac ed. cum M., qui in marg. add. 2 ma.: « Sexta et nona sine Deus in adiutorium et Gloria ». — 10-11. et... compositam: et subdiaconi honeste praeparant crucem super stadium. M. — 13. qui: quae. W. — 14. eadem: hac eadem. V. W. M. — 15-16. nos caelestium bonorum: bon. cael. nos. M. — Qui tecum: Per Dominum. U. V. Z. M. — 17. unigeniti: unigeniti tui. M. — 18. humanum genus: genus humanum. M. — 19. crucem: vivificam crucem. V. Z. W. M. — 20. Per eundem: M. add.: « Benedic, Dñe, quae. hanc † crucem tuam, per quam eripuisti mundum a potestate demonum, et superasti passione tua suggestorem peccati, qui gaudebat in praevaricatione primi hominis, per ligni vetiti præsumptionem. † Sanctifica, Dñe, istud signa † culum passionis tuae, ut sit inimicis tuis obstaculum, et credentibus in te perpetuum vexillum. Qui cum Deo Patre. Tunc egredituntur, etc. », ut in Beroldo ed. Magistretti, a p. 106, l. 23 ad pag. 107, l. 16 incl., cum orat. et ant. per extens., ut in cod. nostro R. — 24. virtutem: virtute. T.U.V.Z. — immaculati: immaculati usq. ad Legem pone. M.

(1) Psalm. 118.

Adorata vero cruce, revertuntur in secretarium, portando honeste crucem, et cantando hanc ant. Laudamus te, Christe, et hymnum dicimus tibi, quia per crucem redemisti mundum. Et cum venerint in secretarium, dicat sacerdos:

Benedictus Dominus, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. R^g Amen. 5

Orat. Deus, qui humano generi ad imitandum humilitatis exemplum, Salvatorem nostrum et carnem suscipere, et crucem subire fecisti, concede nobis propitius: ut ad patientiae ipsius documenta, et resurrectionis consortia pertingere mereamur. Per eundem. 10

Al. or. Omnipotens sempiterne Deus, qui omnium operum tuorum dispensatione es mirabilis, intelligent redempti tui, non fuisse excellentius quod initio factus est mundus, quam quod in fine saeculorum Pascha nostrum immolatus est 15
f. 145. Christus. Qui te*-cum vivit et cum Spiritu sancto.

Deinde dicat presbyter: Benedictus Dominus qui. Seq. Benedic et exaudi nos Deus. R^g Amen. Dicat diaconus: Procedamus cum pace, & In nomine Christi. R^g Benedicamus.

ITEM AD VESPERAS, sonito signo ligneo, idest pene octava hora. *Dicat presbyter: Benedictus Dominus qui. Statim Lect. Danielis prophetac: Nabuchodonosor rex fecit imaginem auream. Hac lecta, tunc infantes cantent simul in pulpito cum magistro scolario hoc canticum:* 20

Tunc hi tres, quasi ex uno ore hymnum dicentes, glorificabant et benedicebant Dominum in fornace dicentes:

Benedictus es, Domine, Deus patrum nostrorum, et laudabilis et gloriosus in saecula. Amen.

Et benedictum nomen gloriae tuae, quod est sanctum et laudabile et gloriosum in saecula. Amen. 30

8. suspicere: sumere. U. V. M. om. W. — 9. ad: om. U. V. Z. W. M.
— 10. resurrectionis: resur. eius. U. W. M. — 10-11. pertingere: om. U. V. Z. W. M. — 12. *Al. orat.*, etc.: om. M. — 21-25. *Statim* etc.: M. add. rubr. seq.: « *Et legitur a lectore minore Lectio Danielis prophetae Tunc Nabuchodonosor: hac lecta, tunc minor magister scholarum cantat primum versum solus in pulpito stans in medio puerorum. Incepto vero Benedictus es, hebdomadarius magister scholarum vel observator, si minor fuerit hebdomadarius, stans subitus gradum cum parte quadam puerorum, in fine uniuscuiusque versus dicit Amen, usque Quoniam eripuit ncs. Tunc hi tres, etc.* » ut in cod. nostro R. — 25. ex: de. M.

Benedictus es super sedem regni tui, et laudabilis et gloriosus in saecula. Amen.

Benedicite, omnia opera Domini, Domino; hymnum dicite, et superexaltate eum in saecula. (Amen).

5 Benedicite, caeli, Domino; hymnum dicite, et superexaltate eum in saecula. (Amen).

Benedicite, Angeli Domini, Domino; hymnum dicite, et superexaltate eum in saecula. (Amen).

Benedicite, omnes virtutes Domini, Domino; hymnum 10 dicite, et superexaltate eum in saecula. (Amen).

Benedicite, sacerdotes Domini, Domino; hymnum dicite, et superexaltate eum in saecula. (Amen).

Benedicite, servi Domini, Domino; hymnum dicite, et superexaltate eum in saecula. (Amen).

15 Benedicite, spiritus et animae iustorum, Domino; hymnum dicite, et superexaltate eum in saecula. (Amen).

Benedicite, sancti et humiles corde, Domino, hymnum dicite, et superexaltate eum in saecula. (Amen).

Benedicite, Anania, Azaria, Misahel, Domino; hymnum 20 dicite, et superexaltate eum in saecula. (Amen).

Benedicamus Patrem, et Filium, et Sanctum Spiritum; hymnum dicamus et superexaltemus (eum in saecula. Amen).

Quoniam eripuit nos ab inferis, et de manu mortis liberavit nos, et eripuit nos de media fornace ignis ardantis: 25 confitemini Domino, quoniam bonus; quoniam in saecula misericordia eius.

Orat. Largire sensibus nostris, summe Reparator, ♫ om- f. 14

4. (Amen): *Suppl. hic, et infra, ut patet ex rubr. superallata codicis M.; et constat ex sc̄re omn. all. codd. — 22. Amen*: M. add.: «*Hunc versum, qui sequitur, debet dicere magister scholarum solus, qui dixit primum: Quoniam eripuit.... ardantis. Tunc statim chorus incipiat excelsa voce versum hunc: Confitemini.... eius. (M. recte om. Orat. Largire). Sequitur a lectore minore Visio Danielis proph.: Tunc Nabrochodonosor. Cantus lectoris, iussu primicerii: Supra dorsum.... peccatorum. Deinde legitur Evangelium cum rubea alba, in quadragesimali tono, privatim, ut tantum a circumstantibus possit audiri. A quarto diacono: Cum sero factum esset: et tamen diaconus non salutat cum legit; et quamvis dicat: Sequentia sci Evangelii sec. Math., nullus respondeat: Gloria tibi Dne. Hoc finito, dicat presb: Benedictus Dnus qui vivit. Deinde ineipiat hymn. Hymnum dicamus Dno, sine Gloria tibi, Dne. Hoc finito, subiungat presb.: Benedictus Dnus qui vivit. n̄ archidiaconile Animae impiorum, etc. » ut in cod. nostro R. — 27. *Orat. etc.: U. V. Z. W. M.* om. hoc lco orat., quam ponunt infra ad Vesp.*

nipotens Deus: ut temporalem Filii tui mortem per opera sancta, vitam perpetuam esse credamus: Per eundem.

Sequentia Danielis prophetae. Tunc Nabuchodonosor rex obstupuit. *Cant.* Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitates suas. ¶ Dominus iustus 5 concidet cervices peccatorum. *Deinde legitur Evangelium secundum Mathaeum;* tamen diaconus (*non*) salutat cum legitur; et quanvis dicat: *Sequentia sancti Evangelii secundum Mathaeum,* nullus clericus respondit: *Gloria tibi Domine;* et non dicitur: *In illo tempore.* Cum sero factum 10 esset, venit quidam homo dives ab Arimathia.

Lecto Evangelio, tunc presbyter dicat: Benedictus Dominus, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. (1) *Deinde hymn., hoc cantato sine Gloria:* Hymnum dicamus Domino. *Subiungit presbyter:* Benedictus Dominus, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. *Tunc diaconus cantat hoc R^g in choro:* Animae impiorum fremebant adversum me, et gravatum est super eos cor meum, pro eo quod statuerunt pretium meum: treginta argenteos, quod appretiatus sum ab eis. ¶ Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem 20 meam miserunt sortem: treginta.

Ant. Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. ¶ (2) Deus, Deus meus, respice.

Orat. Concede nobis, omnipotens Deus; ut sicut in passione sua Dominus noster Ihesus Christus diversa utrisque 25 intulit stipendia meritorum, ita, ablato a nobis vetustatis errore, resurrectionis eius gratiam consequamur. Per.

f. 146
R^g diacon. Eram quasi agnus innocens; ¶ ductus sum ad immolandum, et nesciebam; consilium fecerunt inimici mei adversum me, dicentes: Venite, mittamus lignum in 30 panem eius, et conteramus eum de terra viventium. ¶ Exur-

1. ut: ut per. Z. M. — 2. sancta: *ma.* sanctam, *sed post.* abr. m. fin. — 7. (*non*): *suppl.*, ut patet ex rubr. praeced. et ex atl. codd. — 19. treginta: triginta. U. V. Z. — 21. M. add.: « *Hoc finito, subiungit presb.*: Benedictus Dnus, qui vivit ». — 23-24. respice: U. add. « *sine Gloria et sine Kyr.* »; M. add.: « *Finito psalmo sine Gloria, et ant., presb. dicat:* Benedictus Dominus. Seq. orat. Largire sensibus, etc. (vide supra). *Tunc subiungit presb.* Benedictus Dnus, qui vivit. R^g diaconile. Eram, etc. ».

(1) Hoc ¶ incip. Vesp., omisso Lucernar. (2) Psalm. 21.

ge, Domine, praeveni eos, et subverte illos, qui cogitaverunt adversum me, dicentes: Venite. R^g II. Hyerusalem, luge, et exue te vestibus iocunditatis; induere cinere cum cilicio: quia in te est occisus Salvator Israel. ¶ Luctum 5 Unigeniti fac tibi planctum amarum: quia in te. R^g III. Vellum templi scissum est, et omnis terra tremuit; latro de cruce clamabat dicens: Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum. ¶ Miserere mei Deus, miserere mei; quoniam in te confidit anima mea: Memento.

10

Orationes Solemnies.

Oremus, dilectissimi nobis, in primis pro ecclesia sancta Dei: ut eam Deus et Dominus noster pacificare, multiplicare, et custodire dignetur, toto orbe terrarum, subiiciens ei principatus et potestates; detque nobis tranquillam et 15 quietam vitam degentibus glorificare Deum Patrem omnipotentem.

20 *Oratio.* Omnipotens sempiterne Deus, qui gloriam tuam omnibus in Christo gentibus revelasti, custodi opera misericordiae tuae: ut ecclesia tua toto orbe diffusa, stabili fide in confessione tui nominis perseveret. Per eum.

Solemnis. Oremus et pro beatissimo papa nostro ill.: ut Deus et Dominus noster, qui elegit eum in ordine pontificatus, salvum atque * in columnen custodiat ecclesiae suae sanctae, ad regendam plebem et populum sanctum Dei.

25 *Oratio.* Omnipotens sempiterne Deus, cuius aeterno iudicio universa fundantur, respice propitius ad preces nostras,

1. qui: om. U. — 8. regnum tuum: corr. *ex regno tuo.* — 10. *Orationes solemnies:* M. habet seq. rubr.: « Finito ultimo R, archipresbyter dicit sollemnes super ambonem a parte dextra chori: presbyteri vero vicissim dicunt orationes, archiepiscopo semper iacente ante altare. Tunc diaconus dicat: *Flectamus genua.* Tunc prosternant omnes se in terram, et debent dicere unusquisque in corde suo secrete: *Flecto genua mea ad Patrem D. N. I. C. ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur.* Et postquam oraverint, dicat diaconus: *Levate vos.* Similiter ad ceteras orationes faciendum est. *Flectamus genua:* Oremus, dilectissimi, etc. ». — 14-15. tranquillam et quietam: quietam et tranq. V. — 16. M. add.: *Levate.* — 17. gloriam: ecclesiam. U. — 18. in Christo gentibus: gentibus in Chr. M. — 19. orbe: orbe terrarum. V. W. M. — 21. *Solemnis:* *Flectamus genua.* M. — 23-24. suae sanctae: sanctae suae. U. — Dei: M. add.: *Levate.*

et electum nobis antistitem tua pietate conserva: ut christiana plebs, quae tali gubernatur auctore, sub tanto pontifice credulitatis suae meritis augeatur. Per Dominum.

Solemnis. Oremus et pro omnibus episcopis, presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, acolythis, exorcistis, lectoribus, 5 ostiariis, confessoribus, (virginibus), viduis, orphanis, et pro omni populo sancto Dei.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, cuius Spiritu totum corpus ecclesiae sanctificatur et regitur, exaudi nos pro universis ordinibus supplicantes: ut, gratiae tuae munere, 10 ab omnibus tibi gradibus fideliter et mente serviantur. Per.

Solemnis. Oremus et pro christianissimo imperatore nostro ill.: ut Deus omnipotens subditas illi faciat omnes barbaras nationes, ad nostram perpetuam pacem.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, in cuius manu 15 sunt omnium potestates, et omnia iura regnum, respice ad christianum benignus imperium: ut gentes, quae in sua feritate confidunt, potentiae tuae dextera com-~~•~~-primantur. Per.

Solemnis. Oremus et pro catechuminis nostris; ut Deus omnipotens adaperiat aures praecordiorum eorum, ianuam- 20 que misericordiae: ut per lavaerum regenerationis, accepta remissione omnium peccatorum, et ipsi inveniantur in Christo Ihesu Domino nostro.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui ecclesiam tuam nova semper prole foecundas, auge fidem et intellectum 25 catechuminis nostris: ut renati fonte baptismatis, adoptionis tuae filiis aggregentur. Per.

Solemnis. Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem; ut cunctis mundum purget erroribus, morbos auferat, 30 sañem depellat, aperiat carceres, vincla dissolvat, peregrin-

1. nobis: a nobis. U. — antistitem: corr. e.r. antistem. — 4. *Solemnis:* *Fleclamus genua.* M. — 6. (virginibus): *suppl. in hac ed., cum omn. codd.* — 7. M. add.: *Levale.* — 11. et mente: *om.* Z. — 12. *Solemnis:* *Flectamus genua.* M. — 14. M. add. *Levale.* — 17. ad christianum: *om.* Z. — 19. *Solemnis:* *Flectamus genua.* M. — 20. eorum: *om.* M. — 23. M. add.: *Levale.* — 28. *Solemnis:* *Flectamus genua.* M. — dilectissimi: *dilect.* nobis. U. V. W. M. — 30. vincla: *vincula* U. V. Z. W.

nantibus redditum, infirmantibus sanitatem, navigantibus portum salutis indulgeat.

Oratio. Omnipotens et misericors Deus, moestorum consolatio, et laborantium fortitudo, perveniant ad te preces de quacumque tribulatione clamantium: ut omnes sibi in necessitatibus suis misericordiam tuam gaudeant adfuisse. Per.

Solemnis. Oremus et pro haereticis, schismaticis: ut Deus et Dominus noster eruat eos ab erroribus universis, atque ad sanctam matrem ecclesiam ♣ catholicam atque apostolicam f. 10 revocare dignetur.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui salvas omnes, et neminem vis perire, respice ad animas diabolica fraude deceptas: ut, omni haeretica pravitate deposita, errantium corda resipiscant, et ad veritatis tuae redeant unitatem. Per.

Solemnis. Oremus, et pro perfidis Iudeis; ut Deus et Dominus noster auferat velamen de cordibus eorum, et ut ipsi cognoscant Ihesum Christum Dominum nostrum.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui etiam iudaicam perfidiam a tua misericordia non repellis, exaudi preces nostras, quas pro illius populi obcoecatione deferimus: ut agnita veritatis tuae luce, quae Christus est, a suis tenebris eruantur. Per.

Solemnis. Oremus et pro paganis: ut Deus omnipotens auferat iniquitatem a cordibus eorum; et, relictis idolis suis, convertantur ad Deum verum et unicum Filium eius Ihesum Christum Deum ac Dominum nostrum; cum quo vivit et regnat cum Spiritu sancto per omnia saecula saeculorum. Amen.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui non mortem 30 peccatorum, sed vitam semper inquiris, suscipe propitius

1. redditum: redditum. U. V.; redditum, infir. san., navig., *om.* Z. —
2. M. add.: *Levate.* — 3. et misericors: sempiterne. M. — 7. *Solemnis:* *Flectamus genua.* M. — 10. M. add.: *Levate.* — 15. *Solemnis:* *Hic stent rursum.* M. — 16. et ut: ut et. U. Z. — 19. perfidiam: plebem. Z. — exaudi: exaudias. W. — 23. *Solemnis:* *Flectamus genua.* M. — 24. a: de. U. — 25. Deum ac: *om.* V. Z. W. — 28. M. add.: *Levate.* — 30. semper: *om.* M.

orationem nostram, et libera eos ab idolorum cultura, et aggrega ecclesiae tuae sanctae ad laudem et gloriam nominis tui. Per.

f. 148. * Compl. Benedictus Dominus, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. (R¹) Amen. 5

Al. Benedicat et exaudiat.

SABBATO SANCTO.

AD MATUT. R¹ post hymn. Exurge, Domine, adiuva nos, et libera nos propter nomen tuum. ¶ Deus auribus nostris audivimus, patres nostri annuntiaverunt nobis: et libera. 10 ¶ II. Opus quod operatus es in diebus eorum, in diebus antiquis: et libera nos. ¶ III. Exurge, quare obdormis, Domine? exurge, adiuva nos: et libera. Ant. Frater non redemit, redimet homo pretium redemptionis animae suae. ¶ (1) Audite haec omnes. II. Factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber. ¶ (2) Domine, Deus salutis. III. Videns Iudas, quia damnatus est, et ait: Peccavi tradens sanguinem iustum. ¶ (3) Cum iudicatur, exeat. III. Descendi in terra, cuius vectes sunt continentes aeterni. ¶ (4) Clamavi ad Dominum. V. Pilatus dixit: Manus meas 15 20

2. tuae sanctae: sanctae tuae. U. — 6. M. add.: « *Diac. Procedamus cum pace. R¹ In nomine Christi. Subdiac. Benedicamus Domino R¹ Deo gratias. In paraseeve, finito vespere in hyemati ecclesia, et sollemnes (sic), duo maiores custodes debent habere ydriam cum fune apud puteum et brentas similiter in eadem ecclesia: et duo maiores de octo minorum debent aurire aquam, et quatuor minores debent portare aquam in choro. Postea omnes insimul debent lavare altare et chorum. Hoc facto, omnes sedecim custodes debent prandere honorifice cum Archiepiscopo* ». — 7. M. ponit rubr. ut in Beroldo, ed. Magistretti, p. 108, l. 18, usque ad l. 13, pag. 109; post quam addit: « *In Sabb. Sancto, ad Matut.. a sacerdote non dicitur: Deus in adiutorium meum, sed tantum imponat hymn.: Aeterne rerum conditor, quo finito sine Gloria, seq. R¹ post hymnum, diac. Exurge, etc.* » — 13. libera: M. add. seq. rubr.: « *Seq. diac. imponit ant. Laudabilis. Seq. hymn. Benedictus es, Dne Deus patrum nostrorum, sine Gloria et sine Kyr., cui subiungitur a sacerdote Benedictus es, Deus. R¹ Amen. Deinde imponuntur antiphonae per ordinem in psalmis, quibus decantatis sine Gloria et sine Kyr., et semper additur post singulos psalmos Benedictus es, Deus. R¹ Amen* ».

(1) Psalm. 48. (2) Psalm. 87. (3) Ex psalm. 108. (4) Canticum Ionae.

muandas a sanguine huius iusti vos videritis. ¶⁽⁵⁾ Dixit iniustus. vi. *dubla.* Posui vestimentum meum cilicium, et factus sum illis in parabolam. ¶⁽⁶⁾ Adversum me exercebantur, qui sedebant in porta; et in me psallebant qui bibebant vinum; ego vero orationem meam ad te, Domine. ¶⁽⁷⁾ Salva me, Deus. vii. Exurge, Domine, in requiem tuam, tu, et arca sanctitatis tuae. ¶⁽⁸⁾ Memento, Domine, David. viii. Propter miseriam inopum, et gemitum pauperum, nunc exurgam: dicit Dominus. ¶⁽⁹⁾ Salva me, Domine, quoniam defecit. viii. Posuerunt super caput eius causam ipsius scriptam: Ihesus Nazarenus Rex Iudeorum. ¶⁽¹⁰⁾ Dominus regnavit, decorem. x. Quia contrivit portas aereas, et vectes ferreos confregit. ¶⁽¹¹⁾ Confitemini Domino: dicant. xi. Ze-lus domus tuae comedit f. me, et obprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me. ¶⁽¹²⁾ Exaudi me, Domine, quoniam benigna est. xii. *ant. dubla.* Abominantes me longe fugiant a me; faciem meam expuere non verentur. ¶⁽¹³⁾ Pedes meos subnervaverunt et oppresserunt semitam meam. *Psalmus.*⁽¹⁴⁾ Deus, ultionum Dominus. xiii. Exurgat Deus, et dissipentur inimici eius. ¶⁽¹⁵⁾ Et fugiant a facie. xiii. Posui scapulas meas ad flagella, et faciem meam a confusione sputorum. ¶⁽¹⁶⁾ Saepe expugnaverunt. xv. Sicut ovis ad victimam ductus est, et sicut agnus coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum in humilitate. ¶⁽¹⁷⁾ Vide humilitatem. xvi. Inclinato capite, Ihesus reddidit spiritum, et terra tremuit. ¶⁽¹⁸⁾ Adhaesit pavimento. xvii. Exurgens, Domine, misereberis Syon, quia venit tempus miserendi eius. ¶⁽¹⁹⁾ Domine, exaudi orationem meam, et clamor. xviii. Ad defensionem meam inspice; eripe a fra-mea animam meam, et de manu canis unicam meam: Salva

3. sum illis: illis sum. U. — 6. Deus: M. add.: «usque Exaudi me, Dne; et dimittuntur duo versus in fine pro Gloria Patri, et Sicut erat; qui recapitulantur cum antiphonis. Ita fit in omnibus antiphonis duplis». — 17. fugiant: fugient. U. — expuere: conspuere. T. — 21. a confusione: ad confusione. R. e ma. T. V. Z. M.

- (5) Psalm. 35. (6) Psalm. 68 usque ad ¶⁽⁵⁾ *Exaudi me*, etc.
 (7) Psalm. 131. (8) Psalm. 11. (9) Psalm. 92. (10) Psalm. 106.
 (11) Reliq. psalm. 68 usque ad ¶⁽⁵⁾ *In conspectu*. (12) Psalm. 93.
 (13) Psalm. ipse 67. (14) Psalm. 128. (15) Ex psalm. 118.
 (16) Ex psalm. 118. (17) Psalm. 101.

me, Domine, de ore leonis. ¶⁽¹⁸⁾ Narrabo nomen tuum. XVIII. *dubla*. Popule meus, quid feci tibi? aut quid molestus fui? responde mihi. ¶ Quia eduxit te de terra Aegypti, parasti crucem Salvatori tuo. *Psalm.*⁽¹⁹⁾ Exaudi te in abscondito. XX. Cum accepisset acetum, dixit: Consumatum est; et inclinato capite, reddidit spiritum. ¶⁽²⁰⁾ In conspectu tuo sunt omnes. XXI. Caelos orror invasit; dies fuit in nocte; luna sanguineo colore fuscata est. ¶⁽²¹⁾ Dominus regnavit, exultet. XXII. Terra tremuit, et quievit, dum resurgeret in iudicio Deus. ¶⁽²²⁾ Notus in Iudea Deus. XXIII. Qui te tribulaverunt edant carnes suas, et bibant ut vinum sanguinem suum. ¶⁽²³⁾ Veniat mors super. XXIV. Multa corpora sanctorum resurrexerunt, et apparuerunt in sanctam civitatem. ¶⁽²⁴⁾ Beati quorum remissae.

In Confitemini. Velum templi scissum est, et omnis terra tremuit; sanctorum dormientium resurrexerunt corpora. ¶⁽¹⁾ Confitemini Domino, quoniam bonus. ¶⁽²⁾ Confitemini Deo deorum. *Orat. require retro:* ¶ Deus a quo Iudas. *In Laudate.* Sanctum nomen Domini in cruce exaltatum est; confessio eius super caelum et terram. *Cap.* Venite exultemus. *R. ad cornu altaris.* Dominus pastor bonus animam suam ponit: pro ovibus suis. ¶ Vulneratus est propter peccata nostra; afflictus est propter sclera nostra; sicut ovis ad occisionem ductus est: pro ovibus suis. *Psalm. directus.*⁽²⁾ Deus, Deus meus, ad te de luce. *Hic dimitte: Gloria in excelsis Deo.* ¶ Benedictus Dominus. *hymnus.* Hymnum dicamus Domino. *mat.* Venite, exultemus Domino. ¶ Praeveniamus faciem eius. *Compl.* ¶ Benedictus Dominus. *Al.* Benedic et exaudiat. *Al.* Procedamus.

¶. eduxit: eduxi. T. U. V. Z. — 8. fuit: fugit in noctem. T; fugit. V. — 14. M. add.: « *Statim sequitur orat. secreta:* Protege nos, Deus salutaris noster, et circumda, misericors, remediis praesentibus et futuris. Per. Una. » — 18. *Orat., etc.:* M. habet: « *Deinde dicit sacerdos:* Benedictus Dnus qui vivit et regnat in saecula saeculorum. *Seq. haec oratio.* Deus a quo (per extensum, ut supra p. 186, l. 1 et seq.) ». — 25. luce etc.: M. add. rubr.: « *Seq. hymn.* Hymnum dicamus Domino, sine Gloria, et sine Kyr.; sed dicitur a sacerdote: Benedictus Dominus qui vivit. *Seq.* Benedic et exaudiat. Procedamus. Benedicamus Dno ». — 29. In cod. R. seq. spatium fere duar. linearum.

(18) Ex psalm. 21. (19) Ex psalm. 80. (20) Reliq. psalm. 68 usque ad finem. (21) Psalm. 96. (22) Psalm. 75. (23) Ex psalm. 54. (24) Psalm. 31. (1) Psalm. 135. (2) Psalm. 62.

MANE. *Lectio libri Genesis.* Noe vir iustus atque perfectus fuit. R^g Exurge, Domine, et intende iudicium meum; Deus meus, et Dominus meus: in causam meam. ¶ Non insultent in me, qui adversantur mihi inique, qui oderunt me gratis et annuebant oculis: in causam meam. *Evang.* sec. *Mathacum.* Altera die quae est parasceven.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui omnium operum tuorum dispensatione es mirabilis, intelligent redempti tui non fuisse excellentius quod initio factus est mundus, quam quod in fine saeculorum pascha nostrum immolatus est Christus. Qui tecum.

1. MANE, etc.: M., in marg. 2 ma. ponit: «*post terciam cantatam*» in textu add.: «*Sabb. Sancto, sonito signo tubae, congregato clero in ecclesia aestiva, presbyter retro altaris, et dicit: Benedictus Dnus qui vivit. Et minimus tector ascendit pulpitum et legit Lect. libri Genesis. Noe vir iustus. psalmel. Exurge, etc. Mox minor diaconus, rubea alba indutus, legit hoc evangetium privatim, ut a circumstantibus possit audiri, in quadragesimali tono: Altera die, etc.*». — 3. et Dominus meus: om. U. — 7. omnium: in. V.; in omnium. Z. in omni. W. — 9. initio: in initio. U. V. M. — 11. M. add.: «*Hac oratione finita, archiepiscopus subiungit: Benedictus Dnus qui vivit. Seq. Benedic et exaudiat. Diaconus: Procedamus cum pace, deinde. Benedicamus Dno. Tunc cicerularius debet habere novum ignem praeparatum in secretario ecclesiae aestivae. Et presbyter cardinalis observator debet benedicere ipsum ignem dicendo has orationes: Dne D. n., Pater omnip., qui es lumen indeficiens, et conditor omnium luminum, ☩ benedic ☩ et sanctifica hunc ignem: ut per te sanctificatum atque benedictum, qui illuminasti omnem mundum, ab eo accendamur atque illuminemur igne claritatis tuae, quo illuminasti Moysen famulum tuum: ut, illuminatis cordibus et sensibus nostris, ad vitam aeternam pervenire mereamur. Per. Al. orat. Dne s. P. o., aet. D., lux et splendor universarum creaturarum, qui ex nihilo cuneta producere dignatus es, te humiliter deprecamur: ut hanc creaturam ignis ☩ benedicere ☩ et sanctificare digneris in nomine dilectissimi Filii tui, et in virtute Sp. s.: ut nobis ad obsequium et ad lumen esse facias tam animae quam corporis, et ut nihil in eo nobis adversarius damni irrogari possit; sed sit nobis in adiutorium per virtutem et potestatem tuam, Salvator mundi. Qui vivis et regnas. Al orat. D. s., P. o., aet. D., in nomine tuo et Filii tui ac Dni n. I. C., et Sp. s., ☩ benedicimus ☩ et sanctificamus lumen hoc. Aduiva nos. Qui vivit. Post haec tres diaconi induiti dalmaticis debent ire super tribunam, duobus portantibus duos cereos sine lumine. Et unus subdiaconus ebdomadarius, similiter atba induitus, debet portare rotulum, et debet tenere ipsum rotulum ante diaconum, donec legerit et benedixerit ceram et ignem, dicendo sic: Exultet iam, etc.*».

Benedictio Ignis.

Domine Deus, Pater omnipotens, exaudi nos, lumen indeficiens: tu es sancte conditor omnium lumen. **X** Benedic, Domine, hoc lumen, quod ante **X** sanctificatum atque **X** benedictum est: tu inluminasti omnem mundum, 5 f. 149'. ut ab eo lumine accendamur, et inluminemur igne claritatis tuae, sicut igne inluminasti * Moysen; ita, inluminatis et sensibus et cordibus nostris, ut ad vitam aeternam pervenire mereamur. Per.

BENEDICTIO CEREL.

10

Exultet iam angelica turba caelorum, exultent divina mysteria; et pro tanti regis victoria tuba intonet salutaris. Gaudeat se tot tellus irradiata fulgoribus; et aeterni regis splendore lustrata, totius orbis sentiat amisisse caliginem. Laetetur et mater ecclesia tanti luminis adornata fulgore; 15 et magnis populorum vocibus haec aula resultet. Quapropter, astantibus vobis, fratres karissimi, ad tam (miram) sancti huius luminis claritatem, una mecum, quaequo, Dei omnipotentis misericordiam invocate: ut qui me, non meis meritis, intra levitarum numerum dignatus est aggregare, lumenis sui gratia infundente, cerei huius laudem implere praecipiat. Praestante Domino nostro Ihesu Christo Filio suo, secum vivente atque regnante Deo, in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum. (R¹) Amen.

Dominus vobiscum.

Et cum spiritu tuo.

25

Sursum corda.

Habemus ad Dominum.

Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et iustum est.

f. 150. Dignum et iustum est: vere quia dignum * et iustum est, ae-

2. Domine Deus....: D. Deus noster, Pater omnip., qui es lumen indeficiens, conditor omnium lumen, benedie et sanctifica hoc lumen, quod a te sanctificatum atque benedictum est, qui illuminasti omnem mundum; ut ab eo accendamur et inluminemur igne claritatis tuae, quo illuminasti Moysen famulum tuum: ut, illuminatis sensibus et cordibus nostris, ad vitam aeternam pervenire mereamur. Per Dnum. T. — 7. illuminatis: corr. ex illuminabis. — 9. mereamur: corr. ex meremur. — 17. miram: suppl. in hac ed., ut in omn. codd. — 20. intra: inter. M. — 21. gratia infundente: gratiam infundendo. T. M.

quum et salutare, nos tibi semper hic et ubique gratias agere: Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus. Qui populo-
 rum Pascha cunctorum, non pecudum crux, nec adipe: sed
 Unigeniti tui Domini nostri Ihesu Christi sanguine corporeque
 5 dicasti. Ut, supploso ritu gentis ingratae, legi gratia succederet:
 et una victima per semetipsam tuac maiestati semel oblata,
 mundi totius expiaret offensam. Hic est agnus lapideis praefiguratus in tabulis: non adductus e gregibus, sed evectus
 10 e caelo: nec pastore indigens, sed pastor bonus ipse tan-
 tummodo: qui animam suam pro suis posuit ovibus, et
 rursus assumpsit. Ut nobis et humilitatem divina dignatio,
 et spem resurrectio corporalis ostenderet. Qui coram ton-
 dente se, non vocem queruli balatus emisit: sed evangelico
 15 proclamavit oraculo dicens: A modo videbitis filium hominis
 sedentem ad dexteram maiestatis. Ipse nobis et te recon-
 ciliat, Pater omnipotens: et pari tecum maiestate fultus in-
 dulget: nam quae patribus in figura contingebant, nobis
 20 in veritate proveniunt.

Ecce iam ignis columna resplendet, * quae plebem Do- f. 15
 mini, beatae noctis tempore, ad salutaria fluenta praecedat:
 in quibus persecutor mergitur, et Christi populus liberatus
 emergit: nam sancti Spiritus unda conceptus, per Adam
 natus ad mortem, per Christum regignitur ad vitam. Sol-
 vamus igitur voluntarie celebrata ieunia; quia Pascha no-
 25 strum immolatus est Christus: nec solum corpore epulemur
 agni, sed etiam inebriemur et sanguine: huius enim tantum-
 modo crux non creat piaculum bibentibus, sed salutem:
 ipso quoque vescamur et azima; quoniam non de solo pane

3. non: nec. M. — 5. dicasti: dedicasti. M. — 14. A modo: modo.

M. — 15-16. reconciliat: reconciliat. M. — 18. M. add. seq. rubr.: « Et
 hac benedictione finita, statim cicendelarius observator accendit lampadam
 de novo igne benedicto. Et sic observator subdiaconus portat eam in
 tribunam, et accendit cereum qui est super candelabrum magnum im-
 positum per manus cicendelarii hebdomadarii, datum de camera archie-
 piscopi. Et tunc duo diaconi de circumstantibus accendunt cereos, quos
 tenent cum cantharis, de igne qui est super candelabrum maius. Tunc
 diaconus dicit excelsa voce: Ecce iam ignis, etc. ». — 26. huius: cuius. M.

vivit homo, sed de omni verbo Dei. Siquidem hic est panis, qui descendit e caelo, longe praestantior illo quondam mannae imbre frugifluo, quo tunc Israel epulatus interiit: hoc vero qui vescitur corpore, vitae perennis possessor existit. Ecce vetera transierunt, facta sunt omnia nova: nam circumcisio-⁵nis mosaycae mucro iam scabruit, et Ihesu Nave acuta lapidum obsolevit asperitas: Christi vero populus insignitur fronte, non inguine; lavacro non vulnere; chrismate, non cruento. Decet ergo in hoc Domini Salvatoris nostri vespertinae resurrectionis adventu ceream nos adolere pin-¹⁰
 f. 151. ♦-guedinem: cui suppetit candor in spetie, suavitas in odore, splendor in lumine: quae nec marcescenti liquore defluit, nec offensam tetri nidoris exalat. Quid enim magis accommodum, magisque festivum, quam iesseico flori floreis excubemus et tedis? praesertim cum et sapientia de semetipsa ¹⁵ cecinerit: Ego sum flos agri, et lilyum convallium. Ceras igitur nec pinus exusta desudat, nec crebris sauciata bipennibus cedrus illacrymat; sed est illis arcana de virginitate creatio: et ipsae transfiguratione nivei candoris albescunt. Eandem vero papyrum liquida fontis unda producit: ²⁰ quae instar insontis animae nullis articulatur sinuata compagibus: sed virginali circumsepta materie, fit hospitalis ignibus alumna rivorum. Decet ergo adventum Sponsi dulcatis ecclesiae luminaribus operari; et largitatem sanctitatis acceptam, quanta valet devotionis dote, pensare: nec sanctas interpolare ²⁵ tenebris excubias; sed tedam sapienter perpetuis praepare luminibus: nec, dum oleum candelis adiungitur, adventum Domini tardo prosequamur obsequio: qui certe in ictu oculi f. 151. ut coruscus adveniet. ♦ Igitur in huius diei vespere cuncta venerabilis sacramenti plenitudo colligitur; et quae diversis ³⁰ sunt praefigurata vel gesta temporibus, huius noctis curriculo devoluta supplentur. Nam primum hoc vespertinum

9. nostri: *om.* M: — 18. illis: illi. T. — 23. dulcatis: dulcatis. M.
 — 24. operari: operiri. T. M. — 27. nec: ne. T. — 30. et quae: ut
 quae. M.

lumen, sicut illa dux magorum stella, praecedit: deinde mysticae regenerationis unda prosequitur: velut, dignante Domino, fluenta Iordanis: tertio resurrectionem Christi voce apostolica sacerdotes annuntiant. Tum ad totius mysterii supplementum Christo vescitur turba fidelium: quae Summi sacerdotis et antistitis tui Ambrosii oratione sanctificata vel meritis, Resurrectionis dominicae diem, Christo in omnibus prosperante, suscipiat. Per bonum et benedictum Filium tuum Dominum nostrum Ihesum Christum, cum quo beatus ¹⁰ vivis et regnas Deus, in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum. (R¹) Amen.

MANE AD VESPERAS. *Lectio libri Genesis.* In principio creavit Deus caelum et terram. *Psalmi.* Tui sunt caeli et tua est terra. ¶ Misericordias tuas, Domine, in aeternum cantabo. ¹⁵

Oratio. Deus, incommutabilis virtus, lumen aeternum, respice propitius ad totius ecclesiae * mirabile sacramentum, et opus salutis humanae perpetuae dispositionis effectu tranquillitatem operare: totusque mundus experiatur et videat, ²⁰ deiecta erigi, veterata innovari, et per ipsum reddere omnia in integrum, a quo sumpsere initium. Per.

II. *Lectio libri Genesis.* Temptavit Deus Abraham. (*Psalmellus*). Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua. ¶ Deus, deorum Dominus, locutus est, et vocavit terram. ²⁵

Oratio. Deus, fidelium Pater summe, qui in toto orbe terrarum promissionis tuae filios diffusa adoptione multiplicas; et per paschale sacramentum Abraham puerum tuum universarum, sicut iurasti, gentium efficis patrem: da populis ³⁰ tuis, digne ad gratiam tuae vocationis intrare. Per.

1. praecedit: corr. e.v praecedat. — 2. prosequitur: subsequitur. T. M. — 3-4 voce apostolica sacerdotes annuntiant: vox apostolica sacerdotis annuntiat. T. M. — Tum: cum. M. — 8. suscipiat: suscipiamus. T. — 11. M. add.: « *Statim seq. Dnus vobiscum. Seq. secundus lector: Lectio libri Genesis.* In principio, etc.: *psalmel. req. in Vigil. Nat. Dni* ». — 18-19. tranquillitatem: corr. tranquillus, *ut in omn. codd.* — 20. veterata: vetera. T. — reddere omnia: redire omnia. T. U. V. Z. W.; omnia redire. M. — 21. initium: principium. T. U. V. Z. W. M. — 22. II: *Tertius lector.* M. — 26. Pater summe: summe Pater. M. — 29. iurasti: iussisti. U. W.

III. *Lectio libri Exodi.* Dixit Dominus ad Moysen et Aaron in terra Egypti. *Benedictio cum fant.*

Hymnum Danihelis.

Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabilis et gloriosus in saecula. [Amen]. 5

Et benedictum nomen gloriae tuae, quod est sanctum et laudabile, et gloriosum in saecula. Amen.

Benedictus es super sedem regni tui, et laudabilis, et gloriosus in saecula. Amen.

Benedicite, omnia opera Domini, Domino: hymnum 10
dicite, et superexaltate eum in saecula. [Amen].

Benedicite, fontes Domini, Domino: hymnum dicite,
et superexaltate eum in saecula. [Amen].

Benedicite, servi Domini, Domino: hymnum dicite, et
superexaltate eum in saecula. [Amen]. 15

Benedicamus Patrem, et Filium, et sanctum Spiritum:
hymnum dicamus, et superexalte eum in saecula. [Amen].

Oratio. Deus, celsitudo humilium, et fortitudo rectorum,
f. 152'. * qui per sanctum Moysen puerum tuum, ita erudire po-
pulum tuum sacri carminis tui decantatione voluisti, ut illa 20
legis iteratio fieret etiam nostra directio; excita in omnem
iustificandarum gentium plenitudinem potentiam tuam, et
da laetitiam mitigando terrorem: ut omnium peccatis tua
miseratione deletis, quod denuntiatum est in ultiōne, trans-
eat in salutem. Per. 25

(iv) *Lectio libri Exodi.* Haec est haereditas servorum.

Cant. Tunc cantabat Moyses et filii Israel canticum hoc
Deo, et dixerunt:

Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est.

¶ i. Equum et ascensorem proiecit in mare: 30

1. III: *Quartus lector.* M. — 2. *Benedictio cum fant.:* Seq. cant. trium
puerorum; sed tamen unus puerorum solus cantat pr'orem versum in
pulpito, ceteri tamen cum eo stantes.» (sic). — 5. [Amen]: suppl. hic et infra.
— 8. sedem: sedem sanctam. U. V. — 17. dicamus: corr. ex dicite. —
18. *Oratio:* in M. al. *ordō Orat.*; post lect. III, orat. v cod. R.; post
lect. IV, or. III.; post v, or. IV. — rectorum: iustorum. M. — 26. (iv):
Quintus lector. M., qui ponit hanc lect. ut v. et v legit hoc loco. —
27. *Cant.:* Seq. cantus cum quatuor claviculariis. M.

¶ ii. Adiutor et protector factus est mihi in salutem:
 ¶ iii. Hic Deus meus, et honorificabo eum: Deus patris
 mei, et exaltabo eum:

¶ iv. Dominus conterens bellá: Dominus nomen est ei:

5 ¶ v. Dominus regnans in aeternum: et super saeculum
 et adhuc:

¶ vi. Filii autem ambulaverunt per aridam: in medio maris:

¶ vii. Sumpsit autem Maria prophetissa, soror Aaron,
 timpanum in manu sua: et exierunt omnes mulieres post
 10 eam cum timpanis et choris; praecedebat autem eas Maria
 dicens: Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est.

Orat. Omnipotens sempiterne Deus, spes unica mundi,
 qui prophetarum tuorum praeconio praesentium temporum
 declarasti mysteria, auge populi tui vota placatus: quia in
 15 nullo fidelium, nisi ex tua inspiratione, proveniunt quarum-
 libet incrementa virtutum. Per.